

GŁOS NARODU

**REDAKCJA
i ADMINISTRACJA**
Kraków.
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:
Redakcja . . . 101-90
Administracja . 133-44

Konto P. K. C. **415.730**
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Redakcja niezamówionych artykułów niezwra- ca i nie honoruje listów nieopłaconych nie przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr. Redakcja przyjmuje strony od godz. 11 do 13.
	z odnośzeniem	bez odnośzenia			
Miesięcznie	5 ⁰⁰ — zł.	4 ⁵⁰ zł.	5 ⁰⁰ — zł.	8 ⁰⁰ — zł.	

Rok XLIII

Kraków, wtorek, dnia 24 listopada 1936 r.

Nr 323.

Blokada Barcelony grozi komplikacjami międzynarod.

Londyn, 23. 11. Gen. Franco zapowiedział — jak wiadomo — blokadę i zbombardowanie portu barcelońskiego, a to dlatego, ażeby przeszkodzić dalszym transportom broni i amunicji, przyplwającym do tego portu dla czerwonego rządu. Wobec powagi sytuacji Anglia wycofała z portu barcelońskiego wszystkie swe jednostki wojenne, a to samo uczyniły rządu Niemiec i Włoch. W niedzielę pozostał w porcie barcelońskim tylko jeszcze francuski kontrtorpedowiec „Valmy”.

Sprawa zapowiedzianej blokady Barcelony wysunęła się obecnie na czoło zagadnień międzynarodowych i grozi poważnymi komplikacjami międzynarodowymi, bowiem siewskie transportowce płynące ku brzegom Hiszpanii są uzbrojone i mogą czynnie przeciwdziałać ewentualnej próbie ich aresztowania, czy też zatopienia.

W. Brytania nie przyznaje powstańcom praw strony wojującej

Londyn 23. 11. (PAT) Mimo niedzieli członkowie rządu brytyjskiego odbyli, dziś narady, które oceniane są w kołach politycznych, jako bardzo ważne. W posiedzeniu, które odbyło się w godzinach popołudniowych na Downing Street i trwało półtorej godziny, wzięli udział premier Baldwin, kanclerz skarbu Chamberlain, minister spraw wewnętrznych Simon, minister spraw zagr. Eden, minister koordynacji obrony narodowej Inskip i pierwszy lord admiralicji Hoare.

Narady dotyczyły sytuacji w Hiszpanii, a w szczególności kwestii uznania obu stron, będących w walce, za strony wojujące. Jak się dowiaduje korespondent P. A. T., zdecydowano nie uznać w dalszym ciągu obu walczących stron za strony wojujące w sensie prawa międzynarodowego, postanowiono natomiast wzmocnić ochronę statków brytyjskich w pobliżu wybrzeży hiszpańskich. Równocześnie rząd brytyjski zawiadomi zarówno rząd madrycki, jak i rząd gen. Franco, że nie zgadza się na blokadę Barcelony i nie przyznaje rządowi gen. Franco praw międzynarodowych strony wojującej.

PYTANIA POD ADRESEM RZĄDU GEN. FRANCO.

Londyn 23. 11. (PAT). Po wczorajszym posiedzeniu nadzwyczajnym rady ministrów, minister Eden, wysłał nowe instrukcje do ambasadora brytyjskiego w Hiszpanii sir Henry Chiltona, rezydującego obecnie w Hendaye. Ambasador otrzymał polecenie skomunikowania się ponownie z władzami powstańcozymi w Burgos w celu otrzymania odpowiedzi na żądanie wyjaśnień dotyczących warunków, w jakich flota powstańcza zamierza do-

konać blokadę wybrzeży katalońskich.

Czy siły gen. Franco starczą do przeprowadzenia blokady?

Londyn, (PAT). Dzienniki angielskie zwracają specjalną uwagę na fakt, że w naradzie ministrów na Downing Street brał również udział szef sztabu floty brytyjskiej admirał Chatfield. Wyrażane jest przypuszczenie, że

kwestia należytej ochrony statków brytyjskich wzdłuż wybrzeży hiszpańskich była szczegółowo omawiana i że admirał udzielał rzeczowych informacji co do technicznych możliwości zorganizowania przez gen. Franco blokady we własnym zakresie sił.

Jak twierdzą dzienniki, admirał Chatfield wyjaśnił, że siły morskie gen. Franco dla celów blokady nie wystarczają, chyba, że uzyska on pomoc obcych łodzi podwodnych.

—00—

Flota narodowa przystąpiła już do akcji

Madryt, 23. 11. (PAT). Ministerstwo marynarki oficjalnie komunikuje: łodzie podwodne, należące jak należy przypuszczać do floty cudzoziemskiej, ponieważ powstańcy łodzi podwodnych nie posiadają, zaatakowały statki rządowe u wejścia do portu Kartagezy. Jedną z torped trafiła krążownik „Cervantes“ powodując poważne uszkodzenia. Inne torpedy przeszły obok torpedowca „Munez“ nie trafiając go.

Londyn 23. 11. (PAT). Reuter donosi z Rzymu: oficjalnie przeczą, jakoby łodzie podwodne, które rzekomo zaatakowały krążownik „Cervantes“ z należały do floty włoskiej.

Londyn, 23. 11. (PAT) Reuter donosi z Berlina: przedstawiciel rządu oświadczył korespondentowi Reutera, że obecnie nie ma żadnej łodzi podwodnej niemieckiej na Morzu Śródziemnym.

Na froncie madryckim...



Działania wojenne narodowej armii hiszpańskiej doprowadziły ostatnio do walk o stolicę kraju Madryt. Wojska powstańcze usiłują obecnie sforsować rzekę Manzanares. Udało się im to w północno-zachodnich dzielnicach Madrytu. Linie frontu na mapce oznacza czarna, gruba linia po lewej stronie mapki. Czarne strzałki oznaczają kierunek natarcia

wojsk narodowych, a strzałki kreskowane kierunku natarcia wojsk czerwonych, broniących Madrytu. Poszczególne cyfry oznaczają: 1. Miasto uniwersyteckie, 2. Park Moncloa, 3. Wieżenie, 4. Most francuski, 5. Park i pałac królewski, 6. Plac Kortezów, 7. Dworzec północny, 8. Most Segovia, 9. Most Toledo, 10. Dworzec połudn.

oświadczył dziennikarzom, że walka trwa w dalszym ciągu dokoła więzienia.

Gen. Franco wyznaczył już przyszłego burmistrza Madrytu. W Barcelonie oficerowie sowieccy przygotowują energicznie obronę miasta. Budowane są betonowe okopy, stawiane są też zasieki z drutu kolczastego i organizowane są urządzenia przeciwlotnicze.

PODDAWANIE SIĘ MILICJANTÓW.

Avilla, 23. 11. (PAT). O przechodzeniu milicjantów na stronę powstańców donoszą następujące szczegóły: Poddający się milicjanci w pełnym ekwipunku stają przed liniami

Gel wizyty min. Antonescu

Warszawa, 23. 11. (Telef.). Dowiadujemy się, że rumuński minister spraw zagr. Antonescu przywiezie dokumenty ratyfikacyjne umowy o konserwacji granicy, zawartej w 1935 r. oraz protokołu delimitacyjnego, ustalającego definitywnie granice polsko-rumuńskie. Poza tym przewidziane jest jakoby podpisanie konwencji kulturalnej, ożywiającej wzajemną wymianę naukową, literacką i artystyczną.

Głównym celem wizyty rumuńskiej pozostaje jednak omówienie ścisłej współpracy politycznej z rządem polskim w ramach układu gwarancyjno-sojuszniczego, który obowiązuje obie strony do roku 1941.

Czy Greiser wróci do Gdańska?

Warszawa, 23. 11. (Telef.). Agencja Press donosi z Gdańska: Informacje o bliskim powrocie prez. senatu Greisera do Gdańska wywołały w Wolnym Mieście dużą sensację. Przywódcy partii hitlerowskiej zapewniają, że ponowne objęcie urzędowania przez Greisera dotąd wcale nie jest postanowione. Pomiędzy Greiserem a Forsterem istnieją podobno w dalszym ciągu głębokie różnice zdań. W tych warunkach objęcie przez Greisera stanowiska w charakterze prezydenta senatu uważane jest przez hitlerowców gdańskich za mało prawdopodobne.

Przywódcy hitlerowscy występują z Kościoła

Warszawa, 23. 11. (Telef.). Agencja Press donosi z Wiednia: W Rzeszy Niemieckiej mnożą się ostatnio wystąpienia przywódców partii hitlerowskiej z Kościoła katolickiego i ewangelickiego. Listę tych demonstracyjnych wystąpień zapoczątkował szef Gestapo Himmler. Z Kościoła katolickiego zgłosił wystąpienie Streicher, który ogłosił swe wystąpienie na publicznym zgromadzeniu w Kolonii, co wywołało aplauz hitlerowców. Z kościoła ewangelickiego wystąpił Lutze, szef sztabu bojówek hitlerowskich oraz namiestnik Saksonii Mutschman. Wszyscy przystąpili do t. zw. wyznania niemieckiego.

Układ polityczno-wojskowy między Austrią a Niemcami?

Paryż, 23. 11. (PAT). Korespondenci wiedeńscy dzienników paryskich twierdzą, że w czasie pobytu austriackiego sekretarza stanu dr Schmidta w Berlinie, zostały podpisane konkretne układy polityczne. Korespondent „Intransigeant“ podaje mianowicie, że zostały zawarte dwa układy: polityczno-wojskowy i ekonomiczny. Układ polityczny przewiduje przyłączenie Austrii do kampanii antykomunistycznej, a nawet do kampanii przeciw Frontowi Ludowemu i przewiduje współpracę między sztabami generalnymi, zwłaszcza w zakresie lotnictwa. Na najbliższym zebraniu przedstawicieli obu sztabów ma być również omówiony plan ewent. akcji przeciw krajom sąsiadującym. Drugi układ jest natury ekonomicznej i przewiduje import austriackich produktów rolnych do Niemiec, wzamian za węgiel niemiecki.

powstańcami, machając zdaleka ulotkami, które gen. Franco w ilości 100 tys. egzemplarzy rozrzucił nad Madrytem. Ulotki te mówią, że milicjanci, którzy poddadzą się z bronią, ocalą swe życie, natomiast dowódcy bez względu na swą rangę nie mogą liczyć na przebaczenie.

ZDOBYCIE KOSZAR MONTANA.

Lizbona, 23. 11. (PAT). Specjalny korespondent „Diario de Noticias“ donosi, że kolumna płk. Barrona zajęła koszary Montana, a kolumna płk. Asensio ulicę Princesa i plac Hiszpanii, dominujący nad dzielnicą Arguelles i pałacem Narodowym.

Znowuż sowieckie samoloty-widma

Helsingfors, 23. 11. (PAT). Z Harstad donoszą o pokazaniu się w północnej Norwegii samolotów widm. Liczni rybacy i wieśniacy zauważyli onegdaj w nocy poruszające się na niebie światło oraz słyszeli warkot motoru. Prasa norweska donosi jednocześnie, że w pobliżu wybrzeża norweskiego zauważono jednostki sowieckiej marynarki wojennej.

—00—

ZMARŁ KS. STEFAŃSKI.

Warszawa, 23. 11. (Telef.). Zmarł po krótkich cierpieniach w 69 roku życia i 46 kapłaństwa ks. Michał Stefański, kanonik kolegiaty łowickiej, rektor kościoła św. Karola Boromeusza na Powąskach, kawaler orderu Polonia Restituta. Nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędzie się we wtorek o godz. 10 rano

—00—

Zajęcie przez wojska powstańcze placu bohaterów, kosztowało oddziały rządowe 260 zabitych i 163 rannych. Gen. Varela

